



# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUITERIANOPOLIS
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS

DATA:	08/07/2022	FL:	BDI:	23,33%
SEINFRA	027.1 COM DESONERACAO	83,85%	47,78%	05/2021
SINAPI	2022/03 COM DESONERACAO	83,55%	47,49%	04/2022
COMPOSIÇÕES PROPRIAS		0,00%	0,00%	

SERVICO	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08450000	18,15	1,53
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02660000	14,87	0,39
<b>TOTAL SERVICOS:</b>						<b>1,92</b>
<b>VALOR:</b>						<b>12,70</b>

MATERIAL	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	4,95	0,10
00013415	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	SINAPI	UN	1,00000000	51,16	51,16
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>51,26</b>

SERVICO	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09600000	18,15	1,74
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03030000	14,87	0,45
<b>TOTAL SERVICOS:</b>						<b>2,19</b>
<b>VALOR:</b>						<b>53,45</b>

MATERIAL	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03320000	4,95	0,16
00006153	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1 ", SEM UNHO E SEM LADRAO	SINAPI	UN	1,00000000	3,82	3,82
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>3,98</b>

SERVICO	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12320000	18,15	2,23
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03880000	14,87	0,57
<b>TOTAL SERVICOS:</b>						<b>2,80</b>
<b>VALOR:</b>						<b>6,78</b>

MAO DE OBRA	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01460000	9,46	0,13
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>0,13</b>
<b>VALOR:</b>						<b>0,13</b>

ENCARGOS COMPLEMENTARES	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,55	2,54
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,85	0,84
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,73	0,72



# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

PERMANENTE DE  
22.6  
03/2022

<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	<b>DATA:</b> 08/07/2022	<b>FL:</b> 10	<b>BDI:</b> 23,33%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERBA:</b> 027.1 COM DESONERACÃO	<b>HORA:</b> 83,85%	<b>MES:</b> 47,20%	<b>REF.:</b> 05/2021
<b>LOCAL:</b>	MUNICIPIO DE QUITERIANOPOLIS	<b>FONTE:</b> SINAPI	<b>VERBA:</b> 2022/03 COM DESONERACÃO	<b>HORA:</b> 83,55%	<b>MES:</b> 17,16%	<b>REF.:</b> 04/2022
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	<b>VERBA:</b> COMPOSIÇÕES PROGNÓSTICAS	<b>HORA:</b> 0,00%	<b>MES:</b> 0,00%		

CD	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,29	0,28
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,79	0,79
<b>TOTAL ENCARGOS COMPLEMENTARES:</b>						<b>5,22</b>

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	9,46	9,45
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>9,45</b>	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,13	0,13
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					<b>0,13</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>14,80</b>	

95316 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03020000	9,46	0,28
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>0,28</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>0,28</b>	

88247 - AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
ENCARGOS COMPLEMENTARES	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,55	2,54
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,73	0,72
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,70	0,70
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,79	0,79
<b>TOTAL ENCARGOS COMPLEMENTARES:</b>					<b>5,76</b>	
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	9,46	9,45
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>9,45</b>	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,28	0,28
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					<b>0,28</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>15,49</b>	

95332 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03020000	12,75	0,38
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>0,38</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>0,38</b>	

# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

PERMANENTE DE  
227  
033



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS	DATA: 08/07/2022	BDI: 23,33%
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS	VERSAO:	HORA: MES: REF:
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS	SEINFRA: 027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85% 47,70% 05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS	SINAPI: 2022/03 COM DESONERAÇÃO	83,55% 47,46% 04/2022
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00% 0,00%

## 88264 - ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

ENCARGOS COMPLEMENTARES	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,55	2,54
00043484 EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,73	0,72
00043460 FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,70	0,70
00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
00037371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,79	0,79
<b>TOTAL ENCARGOS COMPLEMENTARES:</b>					<b>9,76</b>

MAO DE OBRA	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436 ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	12,75	12,75
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>12,75</b>

SERVICO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95332 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,38	0,38
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					<b>0,38</b>
<b>VALOR:</b>					<b>18,89</b>

## 91946 - SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2015 (UN)

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038094 ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	1,00000000	2,32	2,32
00038099 SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	SINAPI	UN	1,00000000	1,21	1,20
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>3,53</b>

SERVICO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12400000	18,89	2,34
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					<b>2,34</b>
<b>VALOR:</b>					<b>5,86</b>

## 91990 - TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2015 (UN)

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038101 TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	6,24	6,23
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>6,23</b>

SERVICO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49600000	15,49	7,68
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49600000	18,89	9,36
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					<b>17,04</b>
<b>VALOR:</b>					<b>23,27</b>

## 91994 - TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2015 (UN)

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	--------	------	-------------	----------------	-------

# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	<b>DATA:</b> 08/07/2022	<b>FL:</b> BDI: 23,33%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	<b>SEINFRA:</b> 027.1 COM DESONERACÃO	<b>HORA:</b> 83,85%
<b>LOCAL:</b>	MUNICIPIO DE QUITERIANOPOLIS	<b>SINAPI:</b> 2022/03 COM DESONERACÃO	<b>MES:</b> 04/2022
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	<b>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS:</b> 0,00% 0,00%	

00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	6,24	6,23
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						6,23

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30800000	15,49	4,77
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30800000	18,89	5,81
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					10,58	
<b>VALOR:</b>					16,81	

### 91998 - TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T-10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2015 (UN)

00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	6,24	6,23
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						6,23

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23500000	15,49	3,64
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23500000	18,89	4,43
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					8,07	
<b>VALOR:</b>					14,30	

### 95372 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01200000	12,75	0,15
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						0,15

<b>VALOR:</b>						0,15
---------------	--	--	--	--	--	------

### 88310 - PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

ENCARGOS COMPLEMENTARES	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,55	2,54
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,35	1,35
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,73	0,72
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,33	1,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,79	0,79
<b>TOTAL ENCARGOS COMPLEMENTARES:</b>					6,78	

00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	12,75	12,75
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						12,75

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,15	0,15
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					0,15	

<b>VALOR:</b>						19,68
---------------	--	--	--	--	--	-------

CONSTRUTORA VITONIRELI  
 CNPJ: 34.601.509/0001-29  
 JOSE VITONIRELI  
 SOCIO - ADMINISTRADOR

RICARDO C. B. TELES  
 CPF: 222.15.943-87  
 ENGENHEIRO CIVIL

# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS

DESCRIÇÃO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS

LOCAL: MUNICÍPIO DE QUITERIANOPOLIS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS

DATA: 08/07/2022 BDI: 23,33%

VERBAO: HORA: MES: DATA:

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/20.

SINAPI 2022/03 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 04/2022

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.007,27	100,00 % 3.007,27				100,00 % 3.007,27
2	MOVIMENTO DE TERRAS	3.540,88	100,00 % 3.540,88				100,00 % 3.540,88
3	FUNDAÇÕES	7.743,88	100,00 % 7.743,88				100,00 % 7.743,88
4	SUPERESTRUTURA	68.120,16	50,00 % 34.060,08	50,00 % 34.060,08			100,00 % 68.120,16
5	PAREDES E PAINÉIS	59.466,22	20,00 % 11.893,24	40,00 % 23.786,49	40,00 % 23.786,49		100,00 % 59.466,22
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	18.034,87			100,00 % 18.034,87		100,00 % 18.034,87
7	COBERTURA	34.210,33		30,00 % 10.263,10	70,00 % 23.947,23		100,00 % 34.210,33
8	IMPERMEABILIZAÇÃO	1.177,21	50,00 % 588,61		50,00 % 588,60		100,00 % 1.177,21
9	REVESTIMENTOS	49.943,87		50,00 % 24.971,94	50,00 % 24.971,93		100,00 % 49.943,87
10	PISOS	24.650,48		50,00 % 12.325,24	50,00 % 12.325,24		100,00 % 24.650,48
11	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	14.301,11		50,00 % 7.150,56	50,00 % 7.150,55		100,00 % 14.301,11
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	36.533,83		20,00 % 7.306,77	10,00 % 3.653,38	70,00 % 25.573,68	100,00 % 36.533,83
13	PINTURA	28.991,46				100,00 % 28.991,46	100,00 % 28.991,46
14	SERVIÇOS DIVERSOS	3.682,02				100,00 % 3.682,02	100,00 % 3.682,02
		353.403,59	60.833,96	119.864,18	114.458,29	58.247,16	353.403,59
			60.833,96	180.698,14	295.156,43	353.403,59	

CONSTRUTORA VÍPON EIRELI  
 CNPJ: 34.330.62/0001-29  
 JOSÉ VÍTON R. PONTES  
 SÓCIO-ADMINISTRADOR



RICARDO C. B. TEIXEIRA  
 CREA Nº 5541D  
 CPF: 212.112.943-87  
 ENGENHEIRO CIVIL



### COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	DATA:	05/07/2022	22,33%	23,33%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	FONTE:	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUITERIANOPOLIS	SEINFRA	02/14/2013	DESONERAÇÃO	83,33%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS	SINAPI	2022/01	DESONERAÇÃO	16,67%	47,46%	04/2022
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%		

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	5,15
	<b>TOTAL</b>	<b>5,95</b>

	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	<b>TOTAL</b>	<b>4,56</b>

I	<b>Impostos</b>	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>10,15</b>

**BDI = 23,33%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

CONSTRUTORA VÍPON EIRELI  
CNPJ: 34.038.462/0001-29  
JOSE VÍTOR B. PONTES  
SÓCIO - ADMINISTRADOR

RICARDO C. B. TELLES  
CRM: 9541D  
CPF: 222.109.943-87  
ENGENHEIRO CIVIL